- 1 -

“A”

公开

楚住建复〔2020〕7 号

对州政协十届四次会议第 413号提案的
答 复

州工商联：

你们提出的《关于规范处理餐饮潲水等餐厨垃圾的提案》（第

413 号提案）交由我局主办，现将该提案回复如下：

一、全州餐饮潲水等餐厨垃圾的处理现状

2018 年防控非洲猪瘟以来，从中央到地方各级政府高度重

视餐饮潲水等餐厨垃圾的处理。特别是城市建成区从 2019 年开

始大力加强了学校、单位和大大小小的餐饮店铺的餐厨垃圾的规

范处理，但由于目前我州经济条件所限，无法购置处理设备，餐

厨垃圾没有做到科学无害可循环利用，大部分餐饮潲水只能作无

- 2 -

害化填埋处理。

我州 10 县市在各级政府、主管部门的要求指导下都对餐厨

垃圾进行了规范处置，各县市科学设置餐厨垃圾收集点，每天收

集两次餐厨垃圾，严格落实了餐厨垃圾统一收集、运输、处置的

处理制度。餐饮潲水等餐厨垃圾的最终处置方式是楚雄市（含开

发区）的餐厨垃圾集中收集后运送至楚雄垃圾焚烧厂作焚烧处

理，其余县的厨餐垃圾由各县统一收集后运送到垃圾填埋场用烧

碱、石灰等进行处理后进行无害化填埋处理，基本做到潲水等餐

厨垃圾日产日清。

二、对餐饮潲水等餐厨垃圾处理工作开展情况

餐饮潲水等餐厨垃圾规范处置以来，各县市高度重视，努力

规范餐厨垃圾的统一收集、运输、处置，坚决制止私自将潲水随

意倒入下水道、私自处置餐厨垃圾或将潲水卖给养殖户喂猪。

一是摸清底数、建立台帐。各县利用非洲猪瘟防控的契机下

发了《关于防控非洲猪瘟加强餐厨垃圾管理的通知》、制定了《餐

厨垃圾应急处理预案》、《餐厨垃圾规范处置专项整治行动方案》，

对建城区餐厨垃圾收集、转运、处置工作进行周密部署，杜绝了

餐饮潲水流向养猪场或随意倾倒。对辖区所有大小餐饮企业进行

了摸排，做到底数清、情况明，逐户登记造册，同时建立监管台

帐，发放告知书、明白卡，对日常监管情况进行详细记录。执法

人员主动与学校、大型酒店宾馆、企事业单位等对接，宣传餐厨

垃圾无害化处理的必要性和紧迫性。不断提高市民餐厨垃圾防控

- 3 -

的参与度，并通过上门走访、逐户排查等方式对城区餐饮门店展

开地毯式排查，下发《关于严禁使用泔水等餐厨废弃物饲喂生猪

的通知》，确保做到不留死角、不留盲区。要求各餐饮店签订《关

于餐厨垃圾处理的承诺书》，每天如实填写《餐厨垃圾去向管理

台账》，向大中小餐饮、单位、门店发放宣传资料和《规范处置

餐厨剩余垃圾通知书》50000 余份。目前，餐厨垃圾潲水走向，

做到底数清、情况明，从源头上斩断潲水乱倒下水道和餐厨废垃

圾流向生猪饲养场（户）喂猪行为。

二是专业指导、规范处置。为规范处置餐厨垃圾，鼓励有条

件的大型餐饮经营业安装油水分离槽，将产生的餐厨垃圾进行油

污分离，沥干后的餐厨残渣作为生活垃圾，由环卫站收集和处理，

严禁随意倾倒生活垃圾；不具备油水分离条件的经营业主，督促

将餐厨垃圾统一存储，交由环境卫生管理站统一收集、处置。

三是加强监管、从严治理。配合交警、运管等部门，在出入

城区交通要道设立卡点，对过往车辆进行严格检查，严禁未经许

可从事餐厨垃圾运输。按照属地管理的原则，城建监察大队进行

日常巡查，严厉依法查处单位和个人不按规定倾倒餐厨垃圾的行

为。

四是加强宣传，接受监督。广泛宣传餐厨废弃物的危害，引

导绿色消费理念，培养群众的环保意识和社会责任感，倡导广大

市民合理用餐，杜绝铺张浪费，让广大市民了解实施餐厨废弃物

集中收运处置的重要意义；增强餐厨废弃物产生、收运、处理单

- 4 -

位及从业者的遵纪守法意识、监督意识及环保意识；加强对养殖

户的宣传教育工作，鼓励采取集约、科学的养殖方式，摒弃用餐

厨废弃物饲养牲畜的传统养殖陋习；以创建文明城市创建卫生城

市为契机，通过广大志愿者对餐饮经营企业和消费者宣传，倡导

文明餐桌，光盘行动，杜绝舌尖上的浪费，经营者和就餐者共同

努力减少餐厨剩余物的产生；加大餐厨垃圾危害的宣传，让更多

的小餐饮店主动配合城管局收运餐厨剩余物，确保禁止餐厨剩余

物饲喂生猪全链条监管工作顺利有效开展，保护好市民生活环境

不受污染；广泛发动市民大众监督餐厨垃圾管理工作，充分利用

"12319"城市管理服务热线、住建局举报电话、楚雄治理通等平

台，城管执法人员和环卫保洁工人等及时搜集和发现潲水处理违

规行为，发现问题依据《中华人民共和国固体废物污染环境防治

法》、《城市生活垃圾管理办法》、《城市市容和环境卫生管理条例》

等法规进行管理及处罚。

五是积极推进餐厨垃圾处理项目建设。楚雄市人民政府于

2017 年将餐厨垃圾处理项目纳入城市长期发展规划招商引资项

目，2018 年 1 月市政府与启迪桑德签订了《楚雄市餐厨垃圾收

运处理项目建设合作协议》，采取 BOT 的合作模式由启迪桑德环

境资源股份有限公司投资建设，项目总投资 5000 万元，分两期

建设，一期处理规模 100 吨/日，二期根据楚雄餐厨垃圾增长量

情况适时增加，最终达到 150 吨/日的处理规模，主要工艺采用

湿式厌氧发酵。现项目已取得《投资项目备案证》（项目代码：

- 5 -

2018-532301-77-03-050403）、《项目用地选址意见》（初步规划用

地面积 27.85 亩）、环评批复（楚市环许准【2019】8 号），目前

正在办理用地手续。

三、存在的问题

一是餐厨垃圾处理设施建设进展缓慢。各县市虽然十分重视

餐厨垃圾的科学处理，开展了外出参观学习、联系餐厨垃圾处理

企业，积极向党委政府汇报争取立项，但由于经费等各种问题进

展缓慢，还停留在立项可研阶段。餐饮潲水等餐厨垃圾处置问题

没有彻底解决。

二是硬件设施不达标。部分县的餐厨垃圾运输车是通过改造

而来，存在密闭不严收集操作麻烦和存在外漏等问题。

三是部门联动整治餐厨垃圾非法收集、运输、处理没有常态

化实施。

四、下一步工作打算

一是加大“文明用餐、文明餐桌、光盘行动”宣传力度，倡导

广大市民合理用餐，杜绝铺张浪费，让“文明用餐、文明餐桌、

光盘行动”成为广大市民的一种思想共识和自觉行动。

二是继续加强餐厨废弃物危害和统一收集、运输、处置的宣

传，让广大市民了解实施餐厨废弃物集中收运处置的重要意义，

增强市民的环保意识。

三是加强对养殖户的宣传教育工作，鼓励采取集约、科学的

养殖方式，摒弃用餐厨废弃物饲养牲畜的传统养殖陋习，不购卖

- 6 -

泔水养猪。

四是充分利用正在开展的固体废物污染治理攻坚战和省环

保督察“回头看”整改工作的时机，购建符合标准的收集、存放和

处理餐厨垃圾的专用设施，努力争取餐厨垃圾处理设施建设取得

新进展，彻底解决餐厨垃圾的处理问题。

五是加大对违法收集、运输加工餐厨废弃物行为的监管打击

力度，确保各县市辖区内的餐厨垃圾无外流。

感谢你们对餐饮潲水等餐厨垃圾处置工作的关心、理解和支

持，今后请一如既往的支持我们的工作并多提宝贵意见。

楚雄州住房和城乡建设局

2020 年 10月 22 日

联系人及电话：汪节武 0878-3012919

抄送：州政协提案委、州政府办公室